



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年1月29日

上場会社名 武蔵精密工業株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 7220 URL http://www.musashi.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大塚 浩史
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理統括 (氏名) 神谷 功 TEL 0532-25-8111
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	122,674	5.2	9,724	20.6	8,395	1.6	6,221	16.0
27年3月期第3四半期	116,616	5.9	8,065	29.5	8,263	12.4	5,363	14.8

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 Δ 2,562百万円 (-%) 27年3月期第3四半期 10,202百万円 (1.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	199.43	182.29
27年3月期第3四半期	171.95	157.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	158,822	78,992	42.9	2,186.47
27年3月期	169,539	83,969	42.5	2,309.05

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 68,205百万円 27年3月期 72,029百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
28年3月期	—	25.00	—		
28年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	160,000	1.1	11,700	1.0	10,500	Δ 11.6	6,800	6.6	217.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	31,200,000株	27年3月期	31,200,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	5,539株	27年3月期	5,466株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	31,194,524株	27年3月期3Q	31,194,696株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ）を取り巻く経済情勢は、米国経済は内需を軸に景気拡大が続き、欧州でも緩やかな経済成長が持続しました。アジアでは多くの国で成長ペースが鈍化し、ブラジルでは景気が一段と悪化しました。

一方、国内では企業収益の回復が継続し、景気は回復基調で推移しました。

このような環境の中、当第3四半期連結累計期間における連結売上高は122,674百万円（前年同期比5.2%増）、連結営業利益は9,724百万円（同20.6%増）となりました。

セグメント別の状況につきまして、日本では、売上高は20,074百万円（同14.6%減）、セグメント利益は1,719百万円（同88.3%増）となりました。

北米地域は、売上高は35,743百万円（同33.8%増）、セグメント利益は2,527百万円（同30.5%増）となりました。

欧州地域は、売上高は5,178百万円（同14.9%増）、セグメント利益は793百万円（同26.2%増）となりました。

アジア地域は、売上高は53,736百万円（同3.4%増）、セグメント利益は4,821百万円（同18.0%増）となりました。

南米地域は、売上高は7,942百万円（同19.9%減）、セグメント損失は520百万円（前年同期は287百万円の利益）となりました。

連結経常利益は8,395百万円（前年同期比1.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,221百万円（同16.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前期末に比べて10,716百万円減少し、158,822百万円となりました。

流動資産は、前期末に比べて1,637百万円減少し、57,455百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少620百万円、原材料及び貯蔵品の減少1,279百万円によるものです。

固定資産は、前期末に比べて9,078百万円減少し、101,367百万円となりました。主な原因は、為替換算の影響により在外子会社の有形固定資産等が減少したことによるものです。

負債は、前期末に比べて5,738百万円減少し、79,830百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少1,454百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少3,217百万円等によるものです。

非支配株主持分を含めた純資産は、前期末に比べて4,977百万円減少し、78,992百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年4月28日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、想定為替レートは、119円/US\$です。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間より、ムサシオートパーツメキシコ・エス・エー・デ・シー・ブイは重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用について、当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,538	11,565
受取手形及び売掛金	18,141	17,520
商品及び製品	4,415	3,822
仕掛品	3,913	3,619
原材料及び貯蔵品	14,596	13,316
繰延税金資産	936	1,573
その他	7,597	6,081
貸倒引当金	△45	△44
流動資産合計	59,093	57,455
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	35,390	32,995
減価償却累計額	△16,335	△16,250
建物及び構築物(純額)	19,055	16,744
機械装置及び運搬具	192,211	178,103
減価償却累計額	△128,549	△121,291
減損損失累計額	△866	△636
機械装置及び運搬具(純額)	62,795	56,174
工具、器具及び備品	8,682	7,763
減価償却累計額	△6,894	△6,016
工具、器具及び備品(純額)	1,787	1,746
土地	5,021	5,110
建設仮勘定	5,539	5,949
有形固定資産合計	94,199	85,726
無形固定資産		
ソフトウェア	642	898
ソフトウェア仮勘定	650	729
その他	29	11
無形固定資産合計	1,322	1,639
投資その他の資産		
投資有価証券	7,564	6,648
出資金	1,100	2,065
長期貸付金	36	43
繰延税金資産	3,437	2,999
その他	2,838	2,294
貸倒引当金	△52	△51
投資その他の資産合計	14,924	14,000
固定資産合計	110,446	101,367
資産合計	169,539	158,822

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,217	11,762
短期借入金	23,453	22,276
1年内返済予定の長期借入金	7,116	3,898
未払金	2,497	2,711
未払費用	4,693	5,178
未払法人税等	557	827
賞与引当金	1,650	1,669
役員賞与引当金	59	42
製品補償引当金	142	23
その他	2,004	2,434
流動負債合計	55,392	50,824
固定負債		
社債	10,036	10,029
長期借入金	14,819	14,031
繰延税金負債	2,206	2,137
退職給付に係る負債	2,673	2,045
その他	440	763
固定負債合計	30,176	29,006
負債合計	85,569	79,830
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,973	2,973
資本剰余金	2,714	2,714
利益剰余金	61,429	65,515
自己株式	△7	△7
株主資本合計	67,111	71,196
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,919	2,960
為替換算調整勘定	2,671	△5,403
退職給付に係る調整累計額	△672	△547
その他の包括利益累計額合計	4,918	△2,990
非支配株主持分	11,940	10,786
純資産合計	83,969	78,992
負債純資産合計	169,539	158,822

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	116,616	122,674
売上原価	99,532	102,195
売上総利益	17,083	20,478
販売費及び一般管理費	9,018	10,754
営業利益	8,065	9,724
営業外収益		
受取利息	501	45
受取配当金	123	106
為替差益	444	—
その他	182	156
営業外収益合計	1,251	307
営業外費用		
支払利息	840	729
固定資産除却損	80	32
為替差損	—	673
その他	133	200
営業外費用合計	1,053	1,636
経常利益	8,263	8,395
特別利益		
固定資産売却益	17	115
特別利益合計	17	115
特別損失		
固定資産売却損	14	29
固定資産除却損	38	9
特別損失合計	52	39
税金等調整前四半期純利益	8,228	8,471
法人税等	2,192	1,343
四半期純利益	6,036	7,127
非支配株主に帰属する四半期純利益	672	906
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,363	6,221

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	6,036	7,127
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△79	40
為替換算調整勘定	4,158	△9,857
退職給付に係る調整額	88	125
その他の包括利益合計	4,166	△9,690
四半期包括利益	10,202	△2,562
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,067	△1,688
非支配株主に係る四半期包括利益	1,135	△874

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	南米	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	23,508	26,719	4,508	51,961	9,918	116,616	—	116,616
セグメント間の内部売 上高又は振替高	14,009	16	0	3,192	17	17,237	△17,237	—
計	37,518	26,735	4,509	55,154	9,935	133,853	△17,237	116,616
セグメント利益	912	1,936	628	4,084	287	7,850	215	8,065

(注) 1. セグメント利益の調整額215百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	南米	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
売上高								
外部顧客への売上高	20,074	35,743	5,178	53,736	7,942	122,674	—	122,674
セグメント間の内部売 上高又は振替高	14,565	56	0	4,356	5	18,984	△18,984	—
計	34,639	35,799	5,179	58,093	7,947	141,659	△18,984	122,674
セグメント利益又は損 失(△)	1,719	2,527	793	4,821	△520	9,340	383	9,724

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額383百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。